
OPONENTSKÝ POSUDEK 

 
Jméno diplomantky: Aneta Zichová 

Téma práce: Zaměstnávání cizinců 

Rozsah práce: 91 stran textu 

Datum odevzdání práce: 13. 12. 2017 

 

1. Aktuálnost (novost) tématu 

Téma práce je významné a vysoce aktuální nejen v České republice a v ostatních členských 

zemích Evropské unie, ale v podstatě ve všech ekonomicky vyspělých zemích.  

 

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité 

metody 

Pro úspěšné zpracování náročného tématu prostudovala autorka příslušnou právní úpravu 

českou i zahraniční, odbornou literaturu českou i zahraniční a rovněž internetové zdroje 

týkající se aktuální problematiky zaměstnávání cizinců ve Velké Británii v souvislosti 

s jejím připravovaným vystoupením z Evropské unie.  

Autorka vychází zejména z metody deskriptivní a dále z metody komparativní.  

 

3. Formální a systematické členění práce 

Systematické členění práce je vhodné. Je rozdělena do úvodu, 4 kapitol, které jsou dále 

vnitřně členěny a závěru. Obsahuje též abstrakt v češtině a v angličtině a řadu příloh 

vztahujících se k tématu, zejména statistické údaje konkretizující autorčin výklad.  

 

4. Vyjádření k práci 

Práci je možno hodnotit jako zdařilou. Autorka prostudovala řadu odborných materiálů, 

podává přehled o zaměstnávání cizinců v České republice i ve Velké Británii. Zajímavý je 

zejména výklad o zaměstnávání cizinců ve Velké Británii, které má řadu specifik – např. 

rozdělení žadatelů o udělení pracovního povolení do 5 kategorií a rovněž zavedení 

bodového hodnocení pro potřebné dovednosti, což umožňuje větší objektivitu a flexibilitu 

při udělování pracovních povolení v souladu s potřebami trhu práce.  

Zároveň však musím konstatovat, že v práci jsou některé věcné chyby – např. nesprávný 

výklad o uzavírání pracovní smlouvy na str. 4. Na téže straně autorka označuje nezletilé 

osoby mladší 15 let a osoby, které ještě nedokončily povinnou školní docházku jako 

zaměstnance.  

V závěru diplomantka hodnotí právní úpravu zaměstnávání cizinců v ČR a uvádí dílčí 

náměty de lege ferenda, inspiruje se zejména britskou úpravou. 

 

5. Kritéria hodnocení práce 

 

Splnění cíle práce Cíl práce – „analýza české právní úpravy 

zaměstnávání cizinců, její komparace s Velkou 

Británií a následná možná doporučení a inspirace 

pro ČR“ – byl komplexně naplněn.  

Samostatnost při zpracování 

tématu včetně zhodnocení 

práce z hlediska plagiátorství 

Diplomantka prokázala značnou míru samostatnosti 

zejména při zpracování výkladu o zaměstnávání 

cizinců ve Velké Británii.  

Logická stavba práce Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují a jsou 

vzájemně provázané.  

Práce se zdroji (využití Diplomantka vychází z rozsáhlého okruhu odborné 



  

cizojazyčných zdrojů) včetně 

citací  

literatury české i zahraniční, zejména anglické a 

z řady dalších informačních zdrojů, především 

anglických. V textu s nimi dobře pracuje a odkazuje 

na ně.  

Hloubka provedené analýzy 

(ve vztahu k tématu) 

Zkoumanou problematiku autorka náležitě 

analyzuje.  

Úprava práce (text, grafy, 

tabulky) 

K úpravě práce nemám připomínky. 

Jazyková a stylistická úroveň V textu jsou drobné stylistické a formulační 

nedostatky.  

 

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě 

 

V souvislosti s výše uvedenými věcnými chybami by se měla diplomantka během 

obhajoby zaměřit též na problematiku uzavírání pracovní smlouvy a měla by zodpovědět a 

vysvětlit otázku, zda nezletilí mladší než 15 let a nezletilí, kteří ještě neukončili povinnou 

školní docházku, mohou vykonávat závislou práci.  

 

Doporučení práce k obhajobě Posuzovanou práci doporučuji k obhajobě. 

Navržený klasifikační stupeň velmi dobře 

 

 

 

V Praze dne 16. 1. 2018 

 

 

 

 
_____________________________ 

doc. JUDr. Věra Štangová, CSc. 

oponentka 


